
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

Area: PROGRAMMAZ. TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16340  del  19/09/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore BISCARONI STEFANIA _____________________________

Responsabile del procedimento TURCHETTA ROBERTO _____________________________

Responsabile dell' Area E. CALABRI _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ricognizione e aggiornamento annuale dell'Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio in attuazione della
determinazione dirigenziale n. G07063/2016. Anno 2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12734 20/09/2017



 

OGGETTO: Ricognizione e aggiornamento annuale dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del 

Lazio in attuazione della determinazione dirigenziale n. G07063/2016. Anno 2017.      

 

                     LA DIRETTRICE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

  

SU PROPOSTA della Dirigente dell'Area “Programmazione turistica e interventi per le imprese”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”  e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni concernente: 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;   

 

VISTA  la Legge regionale  31 dicembre 2016, n. 17 concernente “Legge di stabilità regionale 2017”;  

 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”;  

 

VISTA la Legge regionale 06 agosto 2007 n. 13, recante norme in materia di “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 06 agosto 1999 n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo)” e successive modificazioni; 

 

VISTO in particolare l’art. 15 della  citata L. R. n. 13/2007 che, nel prevedere la competenza delle Province 

in materia di Associazioni Pro Loco, dispone l’istituzione dei correlati Albi provinciali;  

     

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 961 del 22/12/2008 concernente “Art. 15, L.R. n. 13 del 

6/8/2007. Approvazione direttiva in materia di associazioni Pro Loco”, di disciplina della fase relativa al 

passaggio dall’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco agli Albi provinciali delle stesse;  

 

VISTO il Regolamento regionale 16 giugno 2011, n. 5 modificato dal Regolamento regionale n. 15 del 9 

settembre 2013, che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del 08 aprile 2016 avente ad oggetto “Affidamento 

dell’incarico ad interim di Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo all’Avv. Elisabetta Longo, 

Direttore della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo 

studio” e successive D.G.R. n. 184 del 14 aprile 2016 e n. 360 del 28/06/2016; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 306 del 07/06/2016 avente ad oggetto: “Legge regionale 

31 dicembre 2015, n. 17 concernente: “Legge di stabilità regionale 2016”- attuazione disposizioni di cui 

all’art. 7, comma 8. Criteri e modalità per la gestione dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del 

Lazio”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07063 del 21/06/2016 avente ad oggetto: “L. R. 31/12/2015 n. 17. 

DGR n. 306 del 07/06/2016. Approvazione Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio. Criteri e 

modalità per l’aggiornamento dell’Elenco predetto nonché per le correlate nuove iscrizioni e/o 

cancellazioni delle Associazioni Pro Loco di competenza dell’Agenzia Regionale del Turismo”, relativa 

all’approvazione, salvo successive modifiche ed integrazioni, dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro 

Loco del Lazio sulla base delle Associazioni Pro Loco risultanti iscritte negli Albi provinciali e nell’Albo 

della Città Metropolitana di Roma Capitale (ex Provincia di Roma);  



VISTA la determinazione dirigenziale n. G10958 del 28/09/2016 concernente “Determinazione dirigenziale 

n. G07063 del 21 giugno 2016. Ricognizione e aggiornamento annuale dell’Elenco regionale delle 

Associazioni Pro Loco”, con la quale si è proceduto all’aggiornamento delle Associazioni Pro Loco iscritte 

all’Elenco  predetto al 30/09/2016;      

                                                                                

TENUTO CONTO che la citata determinazione dirigenziale n. G07063/2016 prevede l’aggiornamento 

dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio, con cadenza annuale, entro il 30 settembre di 

ogni anno;  

 

CONSIDERATO che successivamente alla determinazione dirigenziale n. G 10958/2016, ricognitiva delle 

Associazioni Pro Loco iscritte nell’Elenco regionale delle Pro Loco al 30/09/2016, si è proceduto con 

specifici provvedimenti dirigenziali, comunicati ai soggetti interessati e pubblicati sul Portale istituzionale e 

sul Bollettino telematico della Regione, a  nuove iscrizioni all’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco 

del Lazio e/o cancellazioni dal medesimo, come di seguito riportato:       

 

Iscrizioni:  

  

- determinazione dirigenziale n. G13159 del 09/11/2016 relativa all’iscrizione dell’Associazione Pro 

Loco di Monteflavio (RM) all’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

- determinazione dirigenziale n. G14185 del 29/11/2016 relativa all’iscrizione della nuova 

Associazione Pro Loco di Monte San Giovanni Campano (FR) all’Elenco regionale delle  regionale 

delle Associazioni Pro Loco del Lazio;       

- determinazione dirigenziale n. G05199 del 20/04/2017 relativa all’iscrizione   dell’Associazione Pro 

Loco di  Filettino (FR)  all’Elenco regionale  delle Associazioni Pro Loco del Lazio;   

- determinazione dirigenziale n. G06830 del 16/05/2017 relativa all’iscrizione dell’Associazione Pro 

Loco di Roccagiovine (RM) all’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 

Cancellazioni: 

  

- determinazione dirigenziale n. G 3160 del 09/11/2016 relativa alla cancellazione  dell’Associazione 

Pro Loco di Lanuvio (RM), iscritta al n. 226, dall’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del 

Lazio; 

- determinazione dirigenziale n. G13643 del 18/11/2016 relativa alla cancellazione dell’Associazione 

Pro Loco di Monte San Giovani Campano (FR), iscritta al n. 35, dall’Elenco regionale delle 

Associazioni  Pro Loco del Lazio;   

- determinazione dirigenziale n. G14184 del 2911/2016 relativa alla cancellazione   dell’Associazione 

Pro Loco di Mompeo (RI), iscritta al n. 138,  dall’Elenco regionale delle Associazioni  Pro Loco del 

Lazio; 

 

 

OSSERVATO inoltre, che da una verifica della documentazione agli atti, si è rilevata l’iscrizione all’Elenco 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio delle seguenti Associazioni Pro Loco, con le modalità di    

seguito specificate:             

 

- Pro  Loco di Fiuggi (FR),   n. 26  dell’Elenco regionale, invece, di “ Città di Fiuggi”;  

- Pro Loco di Fontanaliri (FR) n. 27 dell’Elenco regionale, invece, di “ Città di Fontana Liri”;      

- Pro Loco di Fumone (FR), n. 30 dell’Elenco regionale, invece, di “  Fumone degli Ernici”;  

- Pro Loco di Frosinone (FR), n. 29 dell’Elenco regionale,invece,  di “ Città di Frosinone”; 

- Pro Loco di Oliveto Sabino (RI), n. 147 dell’Elenco regionale, con l’indicazione,  quale Comune di 

appartenenza,  della frazione di Oliveto Sabino anziché del Comune di Torricella in  Sabina; 

- Pro Loco di Frascati (RM), n. 215 dell’Elenco regionale, invece, di “ Frascati 2009”;  

- Pro Loco di Bagnaia (VT), n. 288 del’Elenco regionale, con l’indicazione, quale Comune di 

appartenenza, della frazione di Bagnaia anziché del Comune di Viterbo;  

- Pro Loco di Pescia  Romana (VT), n. 324 dell’Elenco regionale, con l’indicazione, quale Comune  di  

appartenenza, della frazione di Pescia Romana anziché del Comune di Montalto di Castro;  



- Pro Loco di Roccalvecce (VT), n. 327 dell’Elenco regionale, con l’indicazione, quale Comune di 

appartenenza, della frazione di Roccalvecce anziché del Comune di Viterbo;  

- Pro Loco di San Martino al Cimino (VT), n. 330 dell’Elenco regionale, con l’indicazione,  quale 

Comune di appartenenza, della frazione di San Martino al Cimino anziché del Comune di Viterbo;                               

   

   

PRESO ATTO delle attuali risultanze istruttorie, salvo successive verifiche, relative alla ricognizione 

espletata dalla struttura proponente in funzione del predetto aggiornamento annuale dell’Elenco regionale  

delle Associazioni Pro Loco del Lazio;            

 

RILEVATA la necessità, sulla base dell’attività di controllo espletata dalla struttura proponente, di  disporre,   

a parziale modifica della determinazione dirigenziale n. G07063/2016,  al 30 giugno di ogni anno il termine 

ivi previsto per  la trasmissione da parte delle Pro Loco della relazione descrittiva ed economico/finanziaria 

sull’attività svolta nell’anno precedente e in programmazione per l’anno in corso e di richiedere, ad 

integrazione della relazione suddetta, l’invio dei relativi bilanci (consuntivo per l’anno precedente e 

preventivo per l’anno in corso)  corredati dai rispettivi verbali di approvazione dell’Assemblea dei Soci;                           

 

PRECISATO che detto Elenco potrà essere successivamente aggiornato con specifici provvedimenti 

dirigenziali comunicati ai soggetti interessati, pubblicati sul Portale istituzionale www.regione.lazio.it e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, per nuove iscrizioni e/o cancellazioni, a seguito di verifica dei 

requisiti previsti dall’art. 15 della L. R. n. 13/2007;    

 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’art. 15 della L. R. n. 13/2007 e della delibera della Giunta Regionale n. 

306/2016, la denominazione “Pro Loco” è riservata esclusivamente alle Associazioni già iscritte negli Albi 

provinciali e ricomprese nel suddetto Elenco regionale, ivi incluse le nuove iscrizioni, e che l’iscrizione al 

medesimo costituisce condizione per accedere ai contributi regionali ex art. 15 della L. R. n. 13/2007;          

  

RITENUTO in conformità alla citata determinazione dirigenziale  n. G07063 del 21/06/2016, punto n. 3, di 

procedere all’aggiornamento dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio e di approvare le 

modifiche suddette;     

 

VISTO l’art. 76 del Regolamento regionale n. 1 del 2002 che stabilisce che ciascun dirigente, per ogni tipo di 

procedimento relativo agli atti e ai provvedimenti amministrativi di propria competenza, attribuisca ad un 

funzionario inquadrato nella categoria D la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 

connesso; 

 

RITENUTO necessario dover individuare, con riferimento agli artt. 76 e 77 del Regolamento regionale n. 1 

del 2002 il Dott. Roberto Turchetta, cat. D6, quale responsabile del procedimento amministrativo in oggetto; 

 

     DETERMINA  

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione: 

 

                                                                           

1. di approvare, salvo successive modifiche ed integrazioni, l’aggiornamento annuale dell’Elenco 

regionale delle Associazioni Pro Loco del  Lazio, così come da Allegato n. 1, alla data di esecutività 

del presente atto, nonché, di disporre, a parziale modifica della determinazione dirigenziale n. 

G07063/2016,  al 30 giugno di ogni anno il termine ivi previsto  per  la trasmissione da parte delle 

Pro Loco della relazione descrittiva ed economico/finanziaria sull’attività svolta nell’anno 

precedente e in programmazione per l’anno in corso e di richiedere, ad integrazione della relazione 

suddetta, l’invio dei relativi bilanci (consuntivo per l’anno precedente e preventivo per l’anno in 

corso)  corredati dai rispettivi verbali di approvazione dell’Assemblea dei soci;                           

 

2. di stabilire che detto Elenco potrà essere successivamente aggiornato con specifici provvedimenti 

dirigenziali comunicati ai soggetti interessati, pubblicati sul Portale istituzionale 



www.regione.lazio.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio per nuove iscrizioni e/o 

cancellazioni, a seguito di verifica dei requisiti previsti dall’art. 15 della L.R. n. 13/2007;         

 

3. di disporre la pubblicazione dell’Elenco predetto, debitamente aggiornato, sul Portale Istituzionale 

www.regione.lazio.it della Regione Lazio e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Portale istituzionale www.regione.lazio.it e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio.  

        

Di assegnare con riferimento agli artt. 76 e 77 del Regolamento regionale n. 1 del 2002 al Dott. Roberto 

Turchetta, cat. D6, la responsabilità amministrativa del procedimento in oggetto. 

 

 

 

                                                                   DIRETTRICE AGENZIA REGIONALE TURISMO 

           Avv. Elisabetta Longo   




